АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УЛЬТ-ЯГУН
Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 февраля  2011 года                                                                                             №  7
п.Ульт-Ягун

Об утверждении порядка предоставления

жилых помещений муниципального

жилищного фонда сельского поселения Ульт-Ягун

на условиях безвозмездного пользования
В соответствии со статьей 30 Жилищного кодекса Российской Федерации, главой 36 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 26 устава сельского поселения Ульт-Ягун:

1. Утвердить порядок предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда на условиях безвозмездного пользования согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Ульт-Ягун

Л.А.Усовский
Приложение  к постановлению

администрации сельского
поселения  Ульт-Ягун
от  17 февраля  2011 года №  7
Порядок  предоставления жилых помещений  муниципального жилищного фонда на условиях  безвозмездного пользования
1. Общие положения
1.1. Порядок предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда сельского поселения Ульт-Ягун на условиях безвозмездного пользования (далее – порядок) разработан в соответствии с нормами Жилищного кодекса Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, с целью установления единого механизма предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда сельского поселения Ульт-Ягун на условиях безвозмездного пользования.

1.2. Порядок распространяется на жилые помещения муниципального жилищного фонда сельского поселения Ульт-Ягун (далее – жилые помещения), находящиеся в собственности муниципального образования сельское поселение Ульт-Ягун.

1.3. Ссудодателем жилых помещений муниципального жилищного фонда сельского поселения Ульт-Ягун выступает администрация сельского поселения Ульт-Ягун (далее - Ссудодатель).

1.4.Жилые помещения предоставляются в безвозмездное пользование гражданам, являющимися работниками органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Ульт-Ягун, муниципальных учреждений сельского поселения Ульт-Ягун.

1.5. Договоры безвозмездного пользования жилыми помещениями заключаются администрацией сельского поселения Ульт-Ягун сроком до 3-х лет. Типовая форма договора безвозмездного пользования жилым помещением установлена в приложении к настоящему порядку.

2. Основания и условия предоставления жилых помещений

на условиях безвозмездного пользования

2.1. Решение о предоставлении жилого помещения на условиях безвозмездного пользования оформляется постановлением администрации сельского поселения Ульт-Ягун.

2.2. Рассмотрение вопроса о передаче жилого помещения муниципального жилищного фонда в безвозмездное пользование производится администрацией сельского поселения Ульт-Ягун при предоставлении гражданами следующего пакета документов:

2.2.1. Ходатайства юридического лица, подписанного директором или иным уполномоченным лицом, о предоставлении жилого помещения на условиях безвозмездного пользования в письменном виде, содержащего сведения:

- полное наименование с указанием организационно-правовой формы, юридического адреса, фактического местонахождения (для направления корреспонденции) юридического лица;

- фамилия, имя, отчество, занимаемая должность, стаж работы в данной организации гражданина, для которого юридическое лицо ходатайствует о предоставлении жилого помещения на условиях безвозмездного пользования.

2.2.2. Справки с места работы гражданина.

2.2.3. Заявления гражданина на предоставление жилого помещения в безвозмездное пользование.

2.2.4. Копии документа, подтверждающего проживание по месту регистрации.

2.2.5. Справки из Сургутского отделения филиала ФГУП "Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ"  по ХМАО-Югре, и Сургутского отдела Управления Федеральной регистрационной службы по Тюменской области, Ханты-Мансийскому и Ямало-Ненецкому автономным округам на всех членов семьи гражданина об отсутствии/наличии на праве  собственности жилых помещений на территории соответствующего населенного пункта по месту предоставления жилого помещения.
2.2.6. Справки о составе семьи гражданина.

2.2.7. Свидетельства о заключении/расторжении брака.

2.2.8. Копии документов, удостоверяющих личность (паспорта, свидетельства о рождении) на всех членов семьи.

2.3. При предоставлении полного пакета документов, указанного в п. 2.2 настоящего порядка, администрация сельского поселения Ульт-Ягун в течение 14 рабочих дней с момента их подачи принимает решение о предоставлении жилого помещения муниципального жилищного фонда сельского поселения Ульт-Ягун на условиях безвозмездного пользования либо выносит мотивированный отказ. На основании указанного решения администрация сельского поселения Ульт-Ягун осуществляет подготовку договора о передаче жилого помещения муниципального жилищного фонда в безвозмездное пользование в соответствии с утвержденной формой (приложение к настоящему порядку) и обеспечивает его заключение.

2.4. Отказ в предоставлении жилого помещения на условиях безвозмездного пользования выносится администрацией сельского поселения Ульт-Ягун в случае предоставления гражданами неполного пакета документов, указанного в пункте 2.2 настоящего порядка, а также в случае несоответствия граждан, для проживания которых предоставляется жилое помещение, требованиям пункта 3.2 настоящего порядка.
3. Порядок заключения и расторжения договора о передаче

жилого помещения муниципального жилищного фонда

в безвозмездное пользование
3.1. Основным документом, определяющим круг прав и обязанностей Ссудодателя и Ссудополучателя, является договор о передаче жилого помещения муниципального жилищного фонда в безвозмездное пользование.

3.2. Жилые помещения муниципального жилищного фонда предоставляются гражданам, не являющимся собственниками и/или членами семьи собственника жилых помещений; нанимателями и/или членами семьи нанимателя по договорам социального найма, найма жилого помещения.

3.3. Договор о передаче жилого помещения муниципального жилищного фонда в безвозмездное пользование заключается на срок, не превышающий 3-х лет.

3.4. На основании постановления администрации сельского поселения Ульт-Ягун подготовленный и подписанный уполномоченным лицом проект договора о передаче жилого помещения муниципального жилищного фонда в безвозмездное пользование направляется в виде оферты Ссудополучателю для подписания. В случае отсутствия от Ссудополучателя акцепта о согласии заключить договор о передаче жилого помещения муниципального жилищного фонда в безвозмездное пользование в течение 30 дней с момента отправки оферты договор считается незаключенным.

3.5. Договор о передаче жилого помещения муниципального жилищного фонда в безвозмездное пользование вместе с предоставленными согласно пункту 2.2 настоящего Порядка документами формируется в учетное дело и хранится в администрации сельского поселения Ульт-Ягун в течение 5 лет с момента расторжения договора безвозмездного пользования.

3.6. Заключенный договор о передаче жилого помещения муниципального жилищного фонда в безвозмездное пользование является основанием для заключения ссудополучателем договоров на оказание коммунальных и эксплуатационных услуг.

3.7. Расторжение договора о передаче жилого помещения муниципального жилищного фонда в безвозмездное пользование осуществляется по взаимному соглашению сторон либо по решению суда.

3.8. Досрочное расторжение договора о передаче жилого помещения муниципального жилищного фонда в безвозмездное пользование допускается по основаниям и в порядке, предусмотренном указанным договором и законодательством.

4. Порядок приема-передачи жилого помещения при заключении

и расторжении договора о закреплении жилого помещения

муниципального жилищного фонда

на условиях безвозмездного пользования

4.1. Передача жилого помещения в безвозмездное пользование и его принятие оформляются актом приема-передачи жилого помещения, подписываемым Ссудодателем и Ссудополучателем.

4.2. Уклонение от подписания акта приема-передачи жилого помещения на условиях, предусмотренных договором о передаче жилого помещения муниципального жилищного фонда в безвозмездное пользование, рассматривается как отказ от принятия данного жилого помещения.

4.3. С момента подписания акта приема-передачи жилого помещения сторонами обязанность Ссудодателя по передаче жилого помещения на условиях безвозмездного пользования считается исполненной.

4.4. При прекращении договора о передаче жилого помещения муниципального жилищного фонда в безвозмездное пользование жилое помещение передается Ссудодателю по акту приема-передачи жилого помещения с участием представителей Ссудополучателя, управляющих организаций и администрации сельского поселения Ульт-Ягун.

Приложение к порядку предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда на условиях безвозмездного пользования
ДОГОВОР № ____

о передаче жилого помещения  муниципального жилищного фонда в безвозмездное пользование
п.Ульт-Ягун

                       "____" _____________ 20___ г.

Администрация  сельского поселения Ульт-Ягун  от имени муниципального образования сельское поселение Ульт-Ягун,  в лице ____________________________________________________________________

        (должность, Ф.И.О. лица, уполномоченного на заключение договора), именуемый далее «Ссудодатель», с одной стороны, и гражданин (ка)____________________________________________________________________________________________________________________________ далее «Ссудополучатель», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны»,
заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

    1.1.  Предметом  настоящего  договора  является передача Ссудодателем в

безвозмездное   временное  пользование  Ссудополучателю  жилого  помещения, расположенного по адресу: ____________________________________________________________________
_________________________ (именуемое далее "Жилое помещение")

    1.2. Срок действия настоящего договора: с _______ года по _______ года.

    1.3.  Передача  жилого  помещения  оформляется  актом  приема-передачи, являющимся  неотъемлемой частью настоящего договора.

    1.4.  Жилое помещение передается "Ссудополучателю" на основании постановления администрации сельского поселения Ульт-Ягун от "____" _________  _____ № ____ "О предоставлении жилого помещения муниципального    жилищного    фонда   администрации сельского поселения Ульт-Ягун на   условиях безвозмездного пользования".

    1.5.  Жилое  помещение,  передаваемое  на условиях настоящего договора, указанное  в  п.  1.1,  принадлежит  Ссудодателю  на праве собственности, в споре, под арестом не состоит, предметом залога не является.

2. Обязательства сторон

    2.1. Ссудодатель обязуется:

    2.1.1.  Передать  Ссудополучателю  после подписания настоящего договора указанное   в  п.  1.1  жилое  помещение  по  акту  приема-передачи  жилого помещения.

    2.1.2.  Ссудодатель  не отвечает за недостатки передаваемого имущества, которые  были оговорены при заключении договора, либо были заранее известны Ссудополучателю,  либо  должны  были  быть  обнаружены Ссудополучателем при осмотре жилого помещения и проверке исправности при передаче.

    2.2. Ссудополучатель обязуется:

    2.2.1. Использовать жилое помещение для проживания следующих граждан:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                (Ф.И.О. всех членов семьи ссудополучателя)

    2.2.2. Содержать помещение в технически исправном и надлежащем санитарном состоянии.

    2.2.3. Не производить перепланировок и переоборудования без письменного разрешения Ссудодателя.

    2.2.4. Своевременно производить за свой счет текущий ремонт жилого помещения.

    2.2.5.  В случае освобождения Ссудополучателем помещения до истечения срока или в связи с окончанием срока договора Ссудополучатель  обязан оплатить Ссудодателю стоимость не произведенного им и входящего в его обязанности ремонта помещений или произвести его за свой счет. После окончания срока действия настоящего договора Ссудополучатель обязан сдать жилое помещение в исправном состоянии по акту приема-передачи жилого помещения.
    2.2.6. Своевременно заключить договоры на оказание коммунальных и эксплуатационных услуг с эксплуатационными организациями и производить платежи по ним.

    2.2.7. По окончании срока действия настоящего договора, а также в случае его досрочного расторжения Ссудополучатель обязан сдать жилое помещение, указанное в п. 1.1 настоящего договора, свободным от проживания граждан, указанных в п. п. 2.2.1 п. 2.2 настоящего договора.

3. Ответственность сторон

    3.1. При нарушении Правил пользования жилым помещением, приведшем к порче (утрате) жилого помещения, указанного в п. 1.1 настоящего договора, Ссудополучатель обязан возместить Ссудодателю возникшие при этом убытки в установленном законодательством порядке.

    3.2. Споры, возникающие при исполнении настоящего договора, рассматриваются в соответствии с действующим законодательством.

4. Порядок расторжения договора

    4.1. Расторжение договора допускается по решению суда или по соглашению сторон.

    4.2. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Ссудодателя в одностороннем порядке в следующих случаях:

    4.2.1. При использовании жилого помещения в нарушение п. п. 2.2.1 п. 2.2 настоящего договора.

    4.2.2. Если Ссудополучатель умышленно портит или по неосторожности разрушает жилое помещение.

    4.2.3. Если Ссудополучатель не вносит платежи, по договорам, указанным в п. 2.2.6 настоящего договора, в течение шести месяцев.

    4.2.4. Если Ссудополучатель систематически нарушает обязательства по настоящему договору.

    4.2.5. Если Ссудодатель предоставляет Ссудополучателю иное жилое помещение.

    4.2.6.  При  прекращении  трудовых  отношений  между Ссудополучателем и

работодателем ____________________________________________________________________.

                               (наименование учреждения)

    4.3. Ссудодатель обязан письменно, не позднее чем за 1 месяц, уведомить Ссудополучателя о предстоящем освобождении жилого помещения как в связи с окончанием срока действия договора, так и при его досрочном расторжении.

    4.4. Ссудополучатель, выполняющий принятые на себя по настоящему договору обязательства, имеет преимущественное право на заключение договора на новый срок в соответствии с действующим законодательством, если договором не предусмотрено иное.

5. Прочие условия

     5.1. Все изменения, дополнения к настоящему договору действительны, если они изложены в письменной форме и подписаны обеими сторонами.

     5.2. Взаимоотношения сторон, не урегулированные настоящим договором, регламентируются действующим законодательством РФ.

6. Подписи сторон

Ссудодатель:

Администрация сельского поселения Ульт-Ягун
628430, п.Ульт-Ягун,ул.Зеленая,д.4.
Глава сельского поселения Ульт-Ягун

_________________________________
_________________________________
                      (подпись, печать)

Ссудополучатель: ____________________________

____________________________________________
____________________________________________

(паспортные данные, адрес места жительства)
Приложение к договору

                        о передаче жилого помещения
муниципального жилищного фонда в                                                           безвозмездное пользование

Акт

приема-передачи жилого помещения

по договору безвозмездного пользования

от "___" _________ 20__ г. № ____

    Администрация  сельского поселения Ульт-Ягун от имени муниципального образования сельское поселение Ульт-Ягун,  в лице ____________________________________________________________________

         (должность, Ф.И.О. лица, уполномоченного на заключение договора),

действующего на основании ___________________________________________, именуемая далее "Ссудодатель", передает, а гражданин(ка)_______________________________________________________,

                                                 (Ф.И.О. гражданина)
именуемый(ая) далее  "Ссудополучатель" принимает  в безвозмездное временное пользование жилое помещение, состоящее из ____ (кол-во комнат), общей площадью ______ кв. м, расположенное по адресу: _______________________
1. Год постройки - ___

2. Материал стен - ___

3 Этажность - ___

4. Количество комнат - ___

Настоящий акт составлен в 2 (двух) экземплярах, один из которых находится у  Ссудодателя, другой - у Ссудополучателя.

Ссудодатель:

_________________________________

_________________________________
                      (подпись, Ф.И.О., печать)

Ссудополучатель: ____________________________

____________________________________________

____________________________________________

(подпись, Ф.И.О.)